
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Urbanistica 

Servizio Tecnico-Manutentivo 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 57 del 15/10/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 19/10/2020    al n. 680 

 

 
 

 

OGGETTO:   REDAZIONE DELLA VARIANTE TECNICA PER L’ADEGUAMENTO E 

L’AGGIORNAMENTO DEL PIANO REGOLATORE DEL COMUNE DI 

MOSCIANO SANT’ANGELO. ELABORAZIONE DEL PIANO COMUNALE 

DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO. 

PROVVEDIMENTI. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.f. 

 

 Premesso: 

 

- che l’Amministrazione Comunale, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 

08/04/2019, ha adottato la Variante Tecnica per l’Adeguamento e Aggiornamento del Piano 

Regolatore Generale; 

- che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 25/03/2019, è stata altresì adottata la 

Variante Puntuale al P.R.G. per la modifica delle previsioni della scheda dell'unita' di 

trasformazione urbana n. 13 della variante per l'insediamento, lo sviluppo e la razionalizzazione 

di attività produttive, infrastrutture, servizi ed attrezzature di interesse pubblico; 

 

Richiamata la Legge Regionale n° 23/2007 e, in particolare, l’art. 2, comma 5; 

 

Vista la DGR n° 770/P del 14.11.2011 e, in particolare, l’art. 3, comma 7; 

 

Ritenuto necessario, in vista della prossima approvazione della Variante Tecnica al PRG, procedere 

alla elaborazione del piano comunale di classificazione acustica del territorio; 

 

DATO ATTO CHE: 

 

- l'Ente è dotato di Regolamento per l’affidamento degli incarichi esterni di progettazione e 

tecnici, approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 30/07/2015, esecutiva ed 

applicabile nella misura in cui non contrasta con la normativa sovraordinata; 

 

- ai sensi dell’art. 2 del Regolamento Comunale per l'affidamento degli incarichi esterni di 

progettazione e tecnici, il Comune può ricorrere all'affidamento di incarichi esterni nei casi di  

ove la propria struttura sia insufficiente per ;  

1. Carenza di organico; 



Pag. 2 

2. Difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 

3. Difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 

4. Lavori di speciale complessità; 

5. Lavori di rilevanza architettonica o ambientale; 

6. Lavori richiedenti la necessità di predisporre progetti integrali. 

 

- ai sensi dell’art. 16 del Regolamento Comunale per l'affidamento degli incarichi di carattere 

urbanistico si osservano le procedure ricomprese nel Titolo II; 

 

- ai sensi dell'art. 6 del Titolo II del Regolamento Comunale per l'affidamento degli incarichi 

esterni di progettazione e tecnici di importo inferiore a 40.000 euro l'incarico può essere 

conferito direttamente ad idoneo soggetto; 

 

 

- l'importo per l'affidamento della redazione del piano comunale di classificazione acustica del 

territorio è inferiore ad € 40.000,00; 

 

- il fine che si intende perseguire con il contratto di servizio è l’elaborazione del piano comunale 

di classificazione acustica del territorio, a supporto del procedimento di adeguamento e 

aggiornamento del Piano Regolatore Generale; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, testo vigente ed in particolare gli artt. n.ri 107, 109 - comma 

2 e 192; 

 

Vista la deliberazione dell’ANAC 22/12/2015, n. 163 la quale, per i contratti di lavori pubblici, 

forniture e servizi di importo a base di gara inferiore a € 40.000, non prevede versamento di oneri; 

 

Vista la legge 11 settembre 2020, n° 120, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni)”; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento degli Uffici e Servizi – Regolamento dei Concorsi approvato con la 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 29/04/2008; 

 

 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 30/07/2015 inerente l’approvazione del 

“Regolamento”  per l’affidamento degli incarichi esterni di progettazione e tecnici; 

 

Rilevato che per l'affidamento degli incarichi di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000 euro, ai sensi del Regolamento Comunale e del comma 2, lettera a) dell'art. 36 del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

 



Pag. 3 

Vista l’attestazione, resa ai sensi dell’art. 2 del “Regolamento” per l’affidamento degli incarichi 

esterni di progettazione e tecnici, approvato con deliberazione di C.C. n° 31/2015, qui allegata per 

fare parte integrante del presente provvedimento; 

 

Rilevato che: 

 

1. il servizio da affidare rientra nella categoria di "Territorio e Urbanistica - Pianificazione - 

Strumenti di pianificazione generale ed attuativa e di pianificazione di settore - Pianificazione 

urbanistica generale (fino a 15.000 abitanti)” di cui al Decreto ministeriale 17 giugno 

2016 (Tavole Z-1 e Z-2); 

 

2. l'importo per l'affidamento del servizio, calcolato con riferimento ai criteri del Decreto 

ministeriale 17 giugno 2016: 

 

 C = (900 + 10*n^0,71 + 400*m)*A,  

 

ove   n=n° di abitanti (9308 – Fonte: ANCI Abruzzo) 

  m=frazioni (19 – Fonte:Portale Abruzzo) 

  A=indice ISTAT 2020/128,50 ( ISTAT - Agosto 2020=102,50)  

 

esclusi oneri accessori, risulta inferiore ad euro 40.000,00 (C=12.024,71 euro); 

  

Ritenuto di poter ricorrere, per carenza di idonea figura professionale all'interno dell'organico 

dell'Ente e per la speciale complessità dell’incarico di che trattasi, ad una prestazione di servizi 

esterna e di procedere all'affidamento diretto dell'incarico per le seguenti motivazioni: 

 

- correttezza, efficacia e congruità del procedimento in quanto conforme alla regolamentazione 

dell'Ente in materia ed alla legislazione sovraordinata, ovvero al comma 2 lettera a) dell'art. 36 

del D.Lgs. 50/2016, vigente; 

 

- tempestività, ovvero esigenza di dare celere avvio ai lavori di revisione del P.R.G., anche alla 

luce delle iniziative già intraprese; 

 

- proporzionalità ed adeguatezza dell’azione rispetto alle sue finalità e all’importo 

dell’affidamento; 

 

- rispetto dei principi di trasparenza e tutela dell'ambiente; 

 

- requisiti di idoneità tecnica/professionale e capacità economica finanziaria degli operatori di cui 

all'art 46 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Ritenuto necessario provvedere in merito; 

 

Considerato che per l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a 

contrattare e le relative procedure, si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 



Pag. 4 

 

Considerato che ai sensi del Regolamento approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 31/2015: 

- l’incarico ricade nella fascia 1, fino a 40.000 euro, che prevede la possibilità di affidare 

direttamente, ad unico idoneo soggetto, individuato dal Responsabile del Procedimento / 

Responsabile del Servizio; 

- la selezione degli operatori economici deve avvenire nell’ambito degli elenchi di professionisti 

all’uopo costituiti, nel rispetto del principio di rotazione ed avvicendamento e che, di norma, il 

professionista  affidatario  di incarichi non può essere affidatario di altro incarico nello stesso 

esercizio finanziario e in quello successivo; 

  

Rilevato che: 

- allo stato non risultano ancora istituiti gli elenchi dei professionisti cui attingere per la selezione 

degli operatori / professionisti; 

- l'incarico in questione rientra nella prima fascia del "Regolamento" di valore inferiore ad € 

40.000,00; 

- saranno rispettati tutti i principi regolamentari in materia di rotazione e limite al cumulo; 

 

Visto e richiamato il preventivo rimesso al n° 15865 di protocollo dell’Ente in data 07.09.2020 
dallo studio associato AcusticAbruzzo – Euroservizi snc di Taranta Peligna (CH), Via Rocca n° 16, 

P.IVA 02187650698, pari a € 12.000,00 euro oltre IVA 22%, per un totale complessivo pari a € 

14.640,00; 

 

Riscontrata l’assenza di annotazioni per la verifica dei requisiti di ordine generale degli operatori 

economici, come da riscontro sulla banca dati ANAC; 

 

Rilevato che per la copertura della spesa massima necessaria di € 14.640,00 (IVA 22% inclusa) si 

farà fronte: 

- in quanto a € 7.500 con imputazione al cap. 8345 del Bilancio Corrente Esercizio; 

- in quanto a € 7.140 con imputazione al cap. 8345 dell’esercizio finanziario 2021; 

 

Acquisito il CIG relativo alle prestazioni professionali richieste: ZBB2EB65F9; 

 

Verificato: 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

 

D E T E R M I N A  

1. Di approvare la premessa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo della 

presente ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

 

2. Di dare incarico, ex Art. 36, comma 2, lettera a) del Dlgs n° 50/2016, per la redazione del piano 

comunale di classificazione acustica del territorio e per le attività ad essa connesse, allo studio 

associato AcusticAbruzzo – Euroservizi snc di Taranta Peligna (CH), Via Rocca n° 16, P.IVA 

02187650698, in possesso dei necessari requisiti di ordine tecnico-professionale, per l’importo pari 

a € 12.000,00 oltre IVA 22%, per un totale complessivo pari a € 14.640,00 (CIG ZBB2EB65F9); 



Pag. 5 

 

3. Di dare atto che: 

 l’oggetto del contratto è la redazione del piano comunale di classificazione acustica del 

territorio e le attività ad essa connesse ; 

 il contratto sarà stipulato in forma semplice, attraverso la sottoscrizione del disciplinare di 

incarico; 

 le clausole ritenute essenziali sono contenute nel disciplinare d'incarico; 

 

4. Di approvare, come in effetti approva la documentazione allegata, costituita dai seguenti 

elaborati: 

- Schema disciplinare di incarico; 

- Preventivo Offerta Economica; 

 

5. Di dare atto altresì che: 

 

a) ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 il presente provvedimento, 

comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 

dell'Ente, necessita del visto di regolarità contabile e dell'attestazione della copertura 

finanziaria della spesa da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

b) l’importo massimo necessario per la redazione del piano ammonta complessivamente (IVA  

22% compresa) ad € 14.640,00; 

c) il piano dovrà essere riconsegnato con la tempistica prevista nel disciplinare d'incarico; 

d) alla  copertura della spesa complessiva si farà fronte: 

- in quanto a € 7.500 con imputazione al cap. 8345 del Bilancio Corrente Esercizio; 

- in quanto a € 7.140 con imputazione al cap. 8345 dell’esercizio finanziario 2021; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi della 

Legge 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. 

 

 

Mosciano S.A., li 15/10/2020 

 

Il Responsabile del Settore f.f. 

Lodovico Serranò 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 6 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 19/10/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  19/10/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


